3 ⁷*Αὐτοκράτορες Θεοδόσιος καὶ Οὐαλεντινιανὸς ΑΑ.*
 1 ⁸*Ορθόδοξα ἐπαρχια ποιητώσανταν. Θεοπίζουσεν πάντα,*
 σοσ πορφύριος ὑπὸ τῆς ἑαυτοῦ μανὸς ἔλανόμενος
 ἡ ἔτερος τις⁸ κατὰ τῆς εὐσεβοῦς τῶν Χριστιανῶν
 θρησκείας συνέγραψε, παρ' οἰωδήποτε εὐρωπόμενα
 πνοὶ παραδίδοσθαι. πάντα γαρ τὰ κινούντα τὸν
 θεόν εἰς όργην συγγράμματα καὶ τὰς ψυχὰς ἀδικούντα
 2 οὐδὲ εἰς ακοὰς ἀνθρώπων ἐλθεῖν βουλόμεθα. "Ετι
 θεοπίζουσεν⁹ τοὺς ξηλούντας τὴν ἀσεβὴ Νεστορίου
 πτώτων ἡ τῇ ἀθεμίᾳτῳ αὐτοῦ διδασκαλίᾳ αὐτοὺς θοντάς,
 εἰ μὲν ἐπίσκοποι εἰεν ἡ κληρικοί, τῶν ἄγλων

(1) *B. I, 1 (2) — Th. 16, 1, 2: iunge 9, 29, 1 (3) edictum ins. Th. (4) parili Th. (5) = Th. 16, 5, 6 (6) ita Th., teneat ** R., teneat is CM (7) c. 3 extat in Coll.*

Const. B: plenior est in Ephesina synodo (Mansi 5, 417)
 (8) ἡ ἔτερος τις om. *Ephes.* (9) ὥστε ins. *Eph.*

3 *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Hormis-
 1 dae pp. Sancimus, ut quaecumque Porphyrius insa-
 nia sua compulsus sive alius qualibet contra religiosum
 Christianorum cultum conscriperit, apud quemcum-
 que inventa fuerint, igni tradantur. omnia enim*

*scripta, quae deum ad iracundiam provocant animas-
 que offendunt, ne ad auditum quidem hominum ve-
 2 nire volunus. Praeterea sancimus, ut qui im-
 piam Nestorii fidem adfectant vel nefariam eius
 doctrinam sequuntur, si episcopi vel clerici sint,*

Ἐκκλησιῶν ἐκβάλλεσθαι, εἰ δὲ λαῖποι, ἀναθεματίζεσθαι. Εἶνοσιαν ἔχοντων τῶν βουλομένων ὁρθοδόξων τῶν ἑπομένων τῇ εὐσεβεῖ ημῶν νομοθεσίᾳ δίχαιοφύσον καὶ βλαβῆς δημοσιεύειν αὐτὸν καὶ ἐλέγχειν. Ἐπειδὴ δὲ ἡθεν εἰς τὰς εὐσεβεῖς ἡμῶν ἄκοας, ὡς τινες διδασκαλίας τινὰς συνέργαμαν καὶ ἐξέθεντο ἀμφιβόλους καὶ οὐκ ἀκριβῶς συμφωνοῦσας τῇ ἐκτεθεῖσῃ ὁρθοδόξῳ πίστει παρὰ τῆς ἀγίας συνόδου τῶν συνελθόντων ἐν Νικαίᾳ καὶ ἐν Ἐφέσῳ ἀγίων πατέρων καὶ Κνοῖλλου τοῦ τῆς εὐσεβοῦς μητρὸς τοῦ γεγονότος τῆς μεγάλης Ἀλεξανδρεῶν πόλεως² ἐπισκοπον, κελεύοντες τὰ μὲν γεγονότα τοιαύτα συγγράμματα ἢ πρὸ τούτου ἢ καὶ νῦν ἐμπίπρασθαι καὶ διαφερόντως τὰ Νεστορίου³, καὶ τελείω ἀφανισμῷ παραδίδονται⁴, ὥστε μηδὲ εἰς ἀνάγνωσιν τίνος ἐλθεῖν· τῶν τὰ τοιαύτα συγγράμματα ἤτοι βιβλία ἔχοντα καὶ ἀναγνώσκειν ἀνεχομένων τίνης ἐσχάτην τιμωρίαν ὑφορμόντων, τοῦ δὲ λοιποῦ μηδενὶ ἔξιναι παρὰ τὴν ἐκτεθεῖσαν πίστιν, παθάπειον εἰρήκαιεν, τὴν ἐν Νικαίᾳ καὶ ἐν Ἐφέσῳ λέγειν τι ἡ διδάσκειν. D. xiiii k. Mart. Constantinopoli Zenone et Postumiano concess.

^[a. 448] 4 ^bImp. Marcianus A. ^cPalladio pp.⁷ Nemo⁸ clericus vel militans vel alterius cuiuslibet condicioneis de fide Christiana publice turbis coadunatis et audientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus et perfidias occasionem requirens. Nam iniuriam facit iudicio reverentissimae⁹ synodi, si quis semel iudicata ac recte disposita revolvore et publice disputare contendit, cum ea, quae nunc de Christiana fide a sacerdotibus, qui Chalcedone converuerunt, per nostra praecepta¹⁰ statuta sunt, iuxta apostolicas expositiones et instituta sanctorum patrum trecentorum decem et octo et centum quinquaginta definita esse noscuntur. Nam in contemptores huius legis poena non deerit, quia non solum contra fidem vere expositam¹¹ veniunt, sed etiam Iudeis et paganis ex huiusmodi certamine profanant veneranda mysteria. Igitur si clericus erit, qui publice tractare de religione auctus fuerit, consortio clericorum removebitur: si vero militia praeditus sit, cingulo spoliabitur: ceteri etiam huiusmodi criminis